generosa et perueteri Macalpinorum familia in regno Scotiæ oriundo, Theologo clarissimo atque ibidem religionis caussa exulanti. Verum coniugalem felicitatem parum diuturnam pontificia tyrannis permisit. Etenim cum denuo ad idolomaniam pristinam relaberetur Anglia, proscripti in Germaniam concesserunt, et post varia itinerum exhausta lædia Vuitebergæ quieuerunt, familiaritate intima gratissimaque sanctissimæ memoriæ viris Luthero et Philippo aliisque bonis et doctis coniuncti; vnde anno 1542 a laudatissimo et æterna recordatione colendo Rege Christiano III vocatus et professioni Theologicæ adhibitus summus ille vir Johannes Machabæus, annos plus minus quindecim functioni isti magna cum laude præfuit: quo etiam nomine tunc temporis in magna apud Regiam Maiestatem gratia extitit. Interea coniunx tanto marito dignam sese gessit, pietatis, industriæque studium nunquam intermittens, et domesticos suos ad honestatem omnibus modis inuitans, cuius rei testes etiamnum superstites, tam nobiles, quam ignobiles, qui tecto mensaque ipsius vsi, magnam partem piæ educationis illi acceptam referunt. — Postquam autem virum anno Christiano 1557 amiserat, tristissimæ viduitatis annos integros triginta duos ita traduxit, vt exemplar et speculum se præbuerit pietatis, castitatis, industriæ, honestatisque matronis omnibus. Nullum profecto tempus præterire passa est, quin vel sacrarum litterarum lectioni precationibusque inuigilaret, vel concionibus interesset, vel denique rebus vtilibus agendis (vt erat ab otio plane aliena) incumberet. Sed nostra prædicatione haudquam indiget, quam viuam nemo non ob vitæ integritatem et morum probitatem suspexit, et de qua defuncta fama ipsa aliud mentiri verebitur. Felix (licet imbecilla) senectus, quæ iuuentute elapsa fruitur iucundaque vitæ antea actæ memoria recreatur. Beata item mors, quæ longam in terris vitæ coelestis meditationem claudit, possessionem vero inchoat. Hanc felicitatem honorandæ huic matronæ gratulari et quouis officio gratæ recordationis virtutes ipsius prosequi par est omnes pietatis et honestatis amantes, imprimis vero nostri ordinis homines. Id enim et recta ratio deberi arguit inculpatæ vitæ defunctæ huius viduæ et præclaris in scholam hanc et rempublicam

Danicam meritis, tum mariti, quem olim præmisit, tum filij, quem moestissimum post se reliquit. Quocirca mandamus vniuersis et singulis, qui sese nostræ iurisdictioni subiectos esse agnoscunt, vt huiusmodi affectum, officiosa sua præsentia, hora octaua antemeridiana crastinæ diei, cum funus ei fiet, declarare conentur. Valete studiosi. P. P. 4 Febr. Anno Christi Dei CIO. IO XIC.

Sub officij nostri sigillo.

Afskrift i Joh. Pistorius's Brevbog, Gl. kgl. Saml. 3078. 4.

## 262.

1589. 16de December. *Skrivelse fra Tyge Brahe til D. Povl Madsen angaaende Gellius Sascerides.*

Clarissime et Doctissime D. Doctor Paule, amice dilecte. Constitueram iam aliquamdiu Hafniam ire, vt cum domino Cancellario cum de alijs, tum de Gellij negotio, de quo vltimo per M. Paulum Petrj, Illustrissimi Ducis Vdalrici Pædagogum, comoneserj curauj, verum, interim dum frigus asperius continue durat, veritus, id quod iam præ foribus est, fretum videlicet hoc congelatum iri, reditumque maturiorem interclusurum, projectionem hanc consulto in commodioris auræ statum distuli. Rogo autem peramanter, vt interea, dum ego absum, nihil Gellij nomine, ob promotionem Magisterij nondum susceptam, vel a te vel quoquam alio ad dominum Cancellarium perferatur, quod Gellio meo vllo damno aut detrimento cedat. Id enim si factum fuerit, cogor ego postmodum omnem rem apud dominum Cancellarium excusare, atque ea referre, quæ lubentius omitterem. Suasu enim et consilio D. Doct. Andreae (bonæ memoriæ) id factum est, quod promotio illa dilata sit, quemadmodum ego illi paucis diebus ante obitum perscripsi, et meapte manu eius formalia verba, quæ mihi aliquando in aurem dixerat, in memoriam reuocaui. Ignorabam enim illum lethaliter decumbere. Atque ipsæ literæ in ipsius Archiuis adhuc reperientur; ne quis me post decessum eius hæc data opera excogitare suspicari queat. Pro tua itaque prudentia fac hæc

in parte id, quod omnibus consultius erit. Quam primum cæli clementia opportunitatem concesserit dominum Cancellarium accedendi, non diffido, quin ab ipso impetraturus sim, vt cum Gellio hac in parte certas ob caussas dispensetur, quodque tam vos quam ille sitis extra periculum futuri. Hæc tibi breuibus per literas nunc indicanda duxi, cum ipsemet tam cito atque vellem præsens adesse nequeam. Rogo, vt hæc in bonam partem, quemadmodum etiam scripta sunt, accipere velis, atque per præsentem nuntium sententiam tuam hac de re vicissim significare. Vale quam felicissime. Datum Vraniburgi die 16 Decembris Anno etc. 89.

Tycho Brahe

Manu pp<sup>a</sup>.

Udskrift: Clarissimo doctissimoque Viro, D. Doctori Paulo Matthiæ, Superintendenti Selandensi et nunc Rectori Academico Hafniensi Magnifico, Amico plurimum dilecto.

Paategnet: Respondi statim.

Orig. i Konsistoriets Arkiv, Pakken Nr. 188.

### 263.

1590. 18de April. Kongeligt aabent Brev om en bedre Orden med Bespisningen i Kommunitetet og om et skjærpet Tilsyn fra de theologiske Professorers Side.